V. Quin imò Parochos, et ceteros omnes Sacerdotes ab istiusmodi obligatione esse solutos, si morali certitudine constet, ipsis excessum illum tributum fuisse intuitu personae.

CARTA DIRIGIDA Á MR. PÉRIN,

Profesor de la Universidad católica de Lovaina.

«Dilecto Filio *Carolo Périn*, Juris publici et Œconomiae politicae professori in Universitate Lovaniensi.

PIUS PP. IX.

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Dum civilis societas arbitratur progressum *civilitatis*, quem se assecutam esse ducit, postulare, ut *citra Deum et religionem ejus* ipsa se constituat, moderetur et regat, et dum propterea, suffosso suae consociationis fundamento, dissolutionem sibi parat; peropportune plane contigit, te per eximiam lucubrationem tuam *De Legibus christianae societatis* ipsi in mentem revocasse unum esse religionis et humani consortii Conditorem; unam et aeternam justitiam, hanc unam dictam aequae fuisse hominibus sive singulis sive conjunctis, et ex ejus unius idcirco observantia, ordinem, prosperitatem, incrementa nationibus esse expectanda. Arduum certe et immanis laboris opus suscepisti; sed ejus modi, cui perficiendo suffragatae fuerint tum peculiare disciplinae; quas jamdiu tanto cum successu tradis, tum vis, perspicacia, judicium ingenii tui, tum demum maxime religio, firmitas nullo commovenda discrimine, justitiae amor et absolutum erga Ecclesiae leges obsequium et erga hujus Veritatis Cathedrae magisterium. Hinc, licet pauca de tuis voluminibus deliberare potuerimus, merito commendari censuimus perspicuitatem et libertatem, qua sana principia proponis, explicas, tueris, et qua quidquid ab iis deflectat in civilibus legibus, aut condemnas, aut, si imperantibus rerum adjunctis, ad graviora mala vitanda invectum fuerit, *tolerari quidem posse doces, sed non evehi ad honorem juris*, cum nullum jus esse possit adversus aeternas justitiae leges. Atque utinam id illi intellerent, qui se catholicos jac-

tant, licet adeo praefracte adhaereant *libertatibus constientiae, cultuum, typorum aliisque id generis promulgatis á rebellibus exeunte praeterito saeculo, et constanter ab Ecclesia proscriptis, ut non solum eas tolerandas contendant, sed habendas omnino loco jurium, et fovendas propugnandasque uti necessarias praesenti rerum conditioni progressuque promovendo* perinde ac si quod verae religioni opponitur, quod hominem autonomum facit et divino solum imperio, quod amplam pandit viam erroribus omnibus et corruptioni, prosperitatem, profectum, gloriam efferre posset nationibus.

Si hujusmodi homines opinionem suam non prae-tulissent Ecclesiae documentis, si amicam ita manum, fortasse nec opinantes, non praebuissent ejus et civilis auctoritatis osoribus, si non scidissent ita conjunctas catholicae familiae vires; perturbatorum machinationes et audacia retussae fuissent, resque eo non devenissent, ut timenda sit cujusvis ordinis subversio. Verum etsi ab istis, qui Ecclesiam audire nolunt, nihil omnino sperandum sit; opus tuum tamen vires et arma suppeditabit recte sentientibus, illustrare poterit haesitantes, nutantes erigere et confirmare. Tu vero qui posthabito adversarum opinionum conflictu, contemptaque illecebra captandae gratiae, libere pro veritate scripsisti, merito certe praemio apud Deum non carebis. Ejus interim cumulata tibi adprecamur auxilia et munera, eorumque auspiciem esse cupimus Apostolicam Benedictionem, quam tibi, Dilecte Fili, paternae benevolentiae Nostrae testem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 1 Februarii anno 1875. Pontificatus Nostri anno vicesimo nono.— Pius PP. IX.

PALMA DE MALLORCA.

Imprenta de Villalonga.